Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1339/2022

Indica ao poder executivo municipal que

juntamente com o órgão competente,

realize estudos para o fornecimento

semestral de kit de higiene bucal nas

escolas públicas municipais.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para sugerir, que realize estudos para o fornecimento semestral de kit

de higiene bucal nas escolas públicas municipais.

Justificativa:

               A presente indicação tem o condão de auxiliar na minimização de um dos

mais graves problemas que afligem a população, independentemente da classe social a

que pertença, que são aquelas moléstias oriundas de uma má higienização bucal, que

podem, inclusive, levar o indivíduo à morte, e a prevenção, como sabemos, é o meio

indicado de evitarmos tais doenças.

Dos problemas que comprometem a saúde bucal, a cárie é o mais comum de

todos.

Levantamentos epidemiológicos já comprovaram que este é o mal de maior

incidência entre crianças e adolescentes de países latino-americanos e o grande

responsável pela dor, pelo desconforto, pelo mau hálito, pela perda de dentes, pelos

abscessos e pelos focos dentários.

Considerando a grande importância de preservar a saúde bucal, impedindo dessa

forma também o desenvolvimento de doenças graves como o câncer, desta forma solicito

que tal indicação seja atendida.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de maio de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SG6G0693EP2MT8DE
		2022-05-13T16:01:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura